MOÇÃO N. 005/2025

Autoria: Vereador Douglas Pereira Teixeira de Carvalho

Assunto: CONGRATULAÇÕES com os Diretores

(as) e Coordenadores (as) Pedagógicos do Biênio

2020/2021 da Rede Estadual de Ensino de Alta

Floresta, pelo brilhante e honroso desempenho de

suas funções em garantir o bom desenvolvimento

das atividades escolares, a formação continuada dos

professores e as condições necessárias para a

aprendizagem.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Apresentamos à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário,

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES com os Diretores (as) e Coordenadores

(as) Pedagógicos do Biênio 2020/2021 da Rede Estadual de Ensino de Alta

Floresta, pelo brilhante e honroso desempenho de suas funções em garantir o

bom desenvolvimento das atividades escolares, a formação continuada dos

professores e as condições necessárias para a aprendizagem.

O município de Alta Floresta conta com 11 escolas estaduais no

perímetro urbano e 4 escolas estaduais na zona rural, somando assim 15 escolas

de ensino estadual.

O diretor escolar tem o papel de traçar os objetivos e metas da

instituição de ensino a respeito do aprendizado e do método de ensino que será

aplicado na escola. Por isso, cabe a ele realizar reuniões com professores,

orientadores e coordenadores para entender as necessidades de seus estudantes e

encontrar a solução para os imprevistos que podem ocorrer. É também o diretor

quem tem a responsabilidade legal e pedagógica pela instituição de ensino e

quem responde judicialmente por algum problema. Ou seja, não apenas pelo

método de ensino, mas pela conduta de todos os professores. O diretor da escola

também articula com a comunidade interna e externa para arrecadar recursos e

integrar as pessoas na rotina escolar, além de promover a capacitação dos

docentes e funcionários.

O coordenador pedagógico é também um dos profissionais que mais

recebem cobranças internas e externas. Por ser um especialista nas práticas de

https://horario.com.br/blog/qual-e-o-papel-da-coordenacao-escolar/

ensino, ele se torna uma espécie de conselheiro para professores e também para

pais interessados na metodologia de ensino aplicada. Assim, o coordenador é

responsável pelo direcionamento e acompanhamento do trabalho pedagógico

realizado na escola e atua para ajudar os professores a encontrar as melhores

formas de aperfeiçoar a aprendizagem dos alunos. Por isso, deve conhecer

diversos métodos de ensino e auxiliar os docentes a analisar o perfil das turmas e

dos alunos individualmente para identificar suas dificuldades. Por conhecer bem

as práticas de ensino e ter mais experiência, ele atua junto ao diretor para

facilitar o trabalho que é feito em sala de aula e expor as vantagens da prática

adotada. Além disso, também atua diretamente com os pais e familiares dos

alunos, seja em reuniões individuais ou eventos pedagógicos.

O ano de 2020 foi, no mínimo, atípico para a maior parte das pessoas

do mundo e com a educação não foi diferente. A pandemia de coronavírus

trouxe novos desafios para a gestão escolar e exigiu que instituições de ensino

de todas as etapas realizassem mudanças para se adaptar. A nova realidade teve

um impacto na rotina de professores, alunos, familiares e profissionais das

instituições. Além disso, os gestores precisaram lidar com novas

responsabilidades, como a transposição das aulas presenciais para o ensino à

distância, a preparação dos docentes para o uso de novas ferramentas

tecnológicas e manter uma comunicação adequada com alunos e seus familiares.

Os desafios da gestão escolar servem para que a escola possa se

modificar e se preparar cada vez mais perante as mudanças que ocorrem na

atualidade. Assim, modificar-se e adaptar-se para promover uma melhor

qualidade de ensino deve ser uma das maiores preocupações da escola.  Segue

abaixo a lista dos os Diretores (as) e Coordenadores (as) Pedagógicos do Biênio

2020/2021 da Rede Estadual de Ensino de Alta Floresta, sendo eles:

NOME INSTITUIÇÃO FUNÇÃO

Valdirene Aparecida Gonçalves E.E. “DOM BOSCO” Diretora

Ademilso Sampaio de Oliveira E.E. “DOM BOSCO” Coord. Pedagógico

Elio Luiz Egewarth E.E. “OURO VERDE” Diretor

Janice Firmino Sergio Lubian  E.E. “OURO VERDE” Coord. Pedagógica

Joeli Dupim Carvalho

Rodrigues

E.E. “RUI BARBOSA” Diretora

Leonora Lurdes D’Cezaro E.E. “RUI BARBOSA” Coord. Pedagógica

Marcia Blank E.E. “RUI BARBOSA” Coord. Pedagógica

Nathalya Araujo de Souza E.E. “RUI BARBOSA” Coord. Pedagógica

https://www.mannesoftprime.com.br/blog/coronavirus-o-papel-do-gestor-escolar-em-tempos-de-pandemia

Vilma Monteiro E.E. “MANOEL BANDEIRA” Diretora

Lidia Ferreira da Rocha E.E. “MANOEL BANDEIRA” Coord. Pedagógica

Cimária Ribeiro Arueira E.E. “MANOEL BANDEIRA” Coord. Pedagógica

Luciandro Ideriha Herrera E.E. “JARDIM UNIVERSITÁRIO” Diretor

Davi de Lima Bezerra E.E. “JARDIM UNIVERSITÁRIO” Coord. Pedagógico

Schirlen Daiane Ribeiro

Escudero

E.E. “JARDIM UNIVERSITÁRIO” Coord. Pedagógica

Carlos Pereira de Sousa E.E. “CECÍLIA MEIRELES” Diretor

Mª. Ap.ª Rodrigues dos  Santos E.E. “CECÍLIA MEIRELES” Coord. Pedagógica

Ronilson de Araújo E.E. “CECÍLIA MEIRELES” Coord. Pedagógico

Pedro Paulo de Lima E.E. “BOA ESPERANÇA” Diretor

Dilza Yure Rodrigues E.E. “BOA ESPERANÇA” Coord. Pedagógica

Evandro Dias de Souza E.E. “MILITAR DO CORPO DE

BOMBEIROS DOM PEDRO II”

Diretor

Ivanilda Pinheiro de Sousa de

Almeida

E.E. “MILITAR DO CORPO DE

BOMBEIROS DOM PEDRO II”

Coord. Pedagógica

Aureliano Teixeira da Silva E.E. “PROFª MARINES FÁTIMA

DE SÁ TEIXEIRA”

Diretor

Andrea Bertolino E.E. “PROFª MARINES FÁTIMA

DE SÁ TEIXEIRA”

Coord. Pedagógica

Ordalício Aparecido Torres  E.E. “PROFª MARINES FÁTIMA

DE SÁ TEIXEIRA”

Coord. Pedagógico

Márcio Hrycyk E.E. “JAYME VERISSÍMO DE

CAMPOS JUNIOR”

Diretor

Jakeline Santos Cochev da Cruz E.E. “JAYME VERISSÍMO DE

CAMPOS JUNIOR”

Coord. Pedagógica

Francisco Freire da Silva E.E. “MUNDO NOVO” Diretor

Daniele Ulrich da Silva E.E. “MUNDO NOVO” Coord. Pedagógica

Lilian Nogueira de Oliveira E.E. “LUDOVICO DA RIVA

NETO”

Diretora

Jucinei da Silva Arruda E.E. “LUDOVICO DA RIVA

NETO”

Coord. Pedagógico

Nadja Santos de Sousa E.E. “LUDOVICO DA RIVA

NETO”

Coord. Pedagógica

Roseli Deise Lopes Corbalan de

Queiroz

E.E. “VITORIA FURLANI DA

RIVA”

Diretora

Elie Boris Zussa Ivanoff E.E. “VITORIA FURLANI DA

RIVA”

Coord. Pedagógica

Cristiano Oliveira Azevedo  E.E. “VITORIA FURLANI DA

RIVA”

Coord. Pedagógico

Djalma Gonçalves Ramires E.E. “19 DE MAIO” Diretor

Juliana Borghi E.E. “19 DE MAIO” Coord. Pedagógica

Maria José Carneiro E.E. “19 DE MAIO” Coord. Pedagógica

José Aparecido da Silva  E.E. “GUIMARÃES ROSA” Diretor

Gislaine Garcia de Oliveira de

Souza

E.E. “GUIMARÃES ROSA” Coord. Pedagógica

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o vereador

que a esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária

de 22 de fevereiro do ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES,

enviando-se cópias da presente aos homenageados.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.

Alta Floresta – MT, 18 de fevereiro de 2022.

Douglas Pereira Teixeira de Carvalho

Vereador